
ДУМА
РЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Р Е Ш Е Н И Е

от 14.11.2025 года                                                                                 № 23/59

Об установлении земельного налога на территории 
Реченского сельского поселения

 Алексеевского муниципального района Волгоградской области

В соответствии со статьями 5, 12, 15 и главой 31 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ру-
ководствуясь  Уставом  Реченского  сельского  поселения,  Дума  Реченского 
сельского               поселения   р е ш и л а: 

  
1. Установить и ввести в действие с 01 января 2026 года земельный налог 

обязательный к уплате на территории Реченского сельского поселения Алексеев-
ского муниципального района Волгоградской области. 

2. Установить налоговые ставки (в процентах от налоговой базы) на террито-
рии Реченского сельского поселения в следующих размерах:

1) 0,3 % в отношении земельных участков:
-  отнесенных к  землям сельскохозяйственного назначения или к  землям в 

составе зон  сельскохозяйственного  использования  в  населенных пунктах  и  ис-
пользуемых для сельскохозяйственного производства; 

- занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры 
жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, 
приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному 
фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 
комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, 
за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретен-
ных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, исполь-
зуемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая 
стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

 не  используемых  в  предпринимательской  деятельности,  приобретенных 
(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или 
огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотрен-
ных Федеральным законом от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садо-
водства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Российской Федерации», за исключением указан-
ных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из 
которых превышает 300 миллионов рублей;
       -  ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской 
Федерации,  предоставленных  для  обеспечения  обороны,  безопасности  и 
таможенных нужд. 

2) 1,5 % в отношении прочих земельных участков (в том числе в отношении 
земельных  участков  из  земель  сельскохозяйственного  назначения,  не  исполь-
зуемых для сельскохозяйственного производства).



3. Земельный налог и авансовые платежи по земельному налогу подлежат 
уплате в порядке, установленном статьей 397 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации. 

4. Освобождаются от налогообложения:
4.1. налогоплательщики, указанные в пункте 1 статьи 395 Налогового кодекса 

Российской Федерации.
4.2.  освободить  от  уплаты  земельного  налога  следующие  категории 

налогоплательщиков: 
1) органы местного самоуправления, зарегистрированные на территории   Ре-

ченского сельского поселения Алексеевского муниципального района; 
 2) бюджетные учреждения - организации, учредителями которых являются 

органы государственной власти, органы местного самоуправления Волгоградской 
области, для осуществления управленческих, социально-культурных, научно-тех-
нических и иных функций некоммерческого характера, деятельность которых фи-
нансируется из бюджетов разных уровней;

3) ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны;
4)  граждане  Российской  Федерации,  призванные  на  военную  службу  по 

частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответ-
ствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 
"Об  объявлении  частичной  мобилизации  в  Российской  Федерации",  граждане, 
проходящие (проходившие)  военную службу  в  Вооруженных Силах  Российской 
Федерации  по  контракту  или  находящиеся  (находившиеся)  на  военной  службе 
(службе)  в  войсках  национальной  гвардии  Российской  Федерации,  в  воинских 
формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 
31 мая 1996 г.  N 61-ФЗ "Об обороне",  принимающие (принимавшие) участие в 
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской  Народной  Республики,  Запорожской  области,  Херсонской  области  и 
Украины, граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в выпол-
нении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и при-
нимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции на террито-
риях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорож-
ской  области,  Херсонской  области  и  Украины,  являющиеся  собственниками 
земельных участков.

5) граждан, заключивших в связи с участием в специальной военной опера-
ции  контракт  о  прохождении  военной  службы  или  контракт  о  пребывании  в 
добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении за-
дач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации);

6)  супругу  (супруга),  несовершеннолетних  детей,  детей  старше  18  лет, 
ставших инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, детей в возрасте до 23 
лет,  обучающихся в образовательных организациях по очной форме обучения, 
родителей (усыновителей), лиц, находящихся на иждивении, граждан, указанных в 
подпунктах 4, 5 подпункта 4.2. настоящего решения.

5. Граждане, указанные в подпункте подпунктах 4, 5 подпункта 4.2. настоя-
щего решения, могут воспользоваться льготой только в отношении одного земель-
ного участка по каждому виду разрешенного использования, не используемого (не 
предназначенного для использования) в предпринимательской деятельности, по 
выбору налогоплательщика.

Гражданам,  указанным в подпункте подпунктах 4,  5 подпункта 4.2.  настоя-
щего решения, льгота по земельному налогу предоставляется в порядке, преду-
смотренном налоговым законодательством.
         6. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в 
виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, 

2



представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении 
налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие пра-
во налогоплательщика на налоговую льготу. 
              Представление заявления о предоставлении налоговой льготы, подтвер-
ждение права налогоплательщика на налоговую льготу, рассмотрение налоговым 
органом  такого  заявления,  направление  налогоплательщику  уведомления  о 
предоставлении налоговой льготы либо сообщения об отказе от предоставления 
налоговой льготы осуществляются в порядке, аналогичном порядку, предусмот-
ренному пунктом 3 статьи 361.1 Налогового кодекса Российской Федерации. 
             В случае возникновения (прекращения) у налогоплательщиков в течение 
налогового  (отчетного)  периода  права  на  налоговую льготу  исчисление  суммы 
налога (суммы авансового платежа по налогу) в отношении земельного участка, 
по которому предоставляется налоговая льгота, производится с учетом коэффи-
циента, определяемого как отношение числа полных месяцев, в течение которых 
отсутствует налоговая льгота, к числу календарных месяцев в налоговом (отчет-
ном) периоде. При этом месяц возникновения права на налоговую льготу, а также 
месяц прекращения указанного права принимается за полный месяц.
           7.  Признать  утратившим силу решение Думы Реченского  сельского 
поселения  Алексеевского  муниципального  района  Волгоградской  области 
« Об установлении земельного налога на территории Реченского сельского посе-
ления Алексеевского муниципального района Волгоградской области» 14.11.2024г 
№ 5/16, в редакции 28.12.2024г. № 8/23; 28.12.2024г. № 8/28. 
           8. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года, следующего 
за годом его принятия, но не ранее одного месяца со дня его официального опуб-
ликования

Глава Реченского
сельского поселения                                                             Г.И. Андреянова 

3

consultantplus://offline/ref=0CB03B6103D77E0B23E59138B71EB158D7AFDF826898429C487A52681FD95B5445B68E2B962D0D03y17AK
consultantplus://offline/ref=0CB03B6103D77E0B23E59138B71EB158D7AFDD8B609C429C487A52681FD95B5445B68E2B962D0D01y178K

